
Página 9992Número 77 Jueves, 4 de abril de 2024

I. Comunidad Autónoma

3. Otras disposiciones

Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior

1594 Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción 
Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de 
cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en 
el municipio de Abanilla.

El Ayuntamiento de Abanilla ha solicitado, con motivo de la celebración de las 
fiestas patronales en honor a la Santísima Cruz y fiestas de Moros y Cristianos, 
para la realización de determinadas actividades, la prórroga, con carácter 
extraordinario y temporal, del horario de cierre de los establecimientos públicos, 
espectáculos y fiestas, debidamente autorizados, regulado mediante Circular 
2/1994, de 16 de febrero, de la Delegación de Gobierno por la que se establece 
el horario de cierre para los establecimientos públicos, espectáculos y fiestas, la 
Resolución de la Secretaría General de Cultura y Educación, de 9 de junio de 1996 
y la Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejería de Presidencia, por la que se 
prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados establecimientos 
públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, tanto para las 
actividades que dispongan de licencia ordinaria según la reglamentación de 
actividades clasificadas, como para los que tengan la licencia especial según la 
legislación de espectáculos públicos y actividades recreativas, y todo ello con 
objeto de dar satisfacción a la demanda social sin perjuicio del mantenimiento de 
las medidas necesarias para evitar perturbaciones a la seguridad, salubridad y 
condiciones ambientales. 

De acuerdo con el artículo 5 de la Orden del Ministerio del Interior de 23 de 
noviembre de 1977, tras su modificación por la Orden de 29 de junio de 1981, 
los horarios de cierre de espectáculos, fiestas y establecimientos públicos, podrán 
alterarse con motivo de la celebración de una fiesta local, para una actividad o 
con ocasión de una fiesta determinada. 

Por lo expuesto, y en uso de las facultades que me vienen conferidas por 
el Decreto del Presidente n.º 31/2023, de 14 de septiembre de reorganización 
de la Administración Regional, y el Decreto nº 239/2023, de 22 de septiembre 
por el que se establecen los órganos directivos de la Consejería de Presidencia, 
Portavocía y Acción Exterior y la Orden de 27 de septiembre de 2023 de la 
Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se delegan 
competencias del titular del departamento en los titulares de los Órganos 
Directivos de la Consejería.

Dispongo:

Primero.- Que se puede ampliar el horario de cierre de los espectáculos 
públicos y fiestas, debidamente autorizados, con motivo de las con motivo de las 
fiestas patronales en honor a la Santísima Cruz y fiestas de Moros y Cristianos en 
el municipio de Abanilla dos horas más los siguientes días:

- Del 26 de abril al 05 de mayo de 2024.

- 10 y 11 de mayo de 2024

NPE: A-040424-1594



Página 9993Número 77 Jueves, 4 de abril de 2024

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Segundo.- Que, los establecimientos pertenecientes al gremio de Bares 
Especiales (excluidas discotecas), cuyo horario de cierre viene regulado en la 
Orden de 3 de enero de 2013, de la Consejería de Presidencia por la que se 
prorroga temporalmente el horario de cierre para determinados establecimientos 
públicos de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, podrán permanecer 
abiertos con motivo de las fiestas patronales en honor a la Santísima Cruz y 
fiestas de Moros y Cristianos en el municipio de Abanilla dos horas más los 
siguientes días:

- Del 26 de abril al 05 de mayo de 2024.

- 10 y 11 de mayo de 2024

Tercero.- Esta autorización debe ser de carácter excepcional y temporal y 
no exime del cumplimiento de los límites de inmisión y emisión sonora, ni de las 
demás normas establecidas, en cuanto a actividades molestas, en las condiciones 
particulares de sus licencias respectivas y en las disposiciones generales sobre 
policía de espectáculos públicos y actividades recreativas.

Murcia, 25 de marzo de 2024.—El Consejero de Presidencia, Portavocía 
y Acción Exterior, P.D. el Director General de Administración Local (Orden 
de Delegación de 27 de septiembre de 2023, BORM número 226, de 29 de 
septiembre), Francisco Abril Ruiz.

NPE: A-040424-1594


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	2446/2024	Orden de 26 de marzo de 2024 de la Consejería de Economía, Hacienda y Empresa, por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de méritos general y turno de resultas para la provisión de puestos de trabajo de la Administración Pública
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	2306/2024	Resolución de 21 de marzo de 2024, de la Universidad de Murcia por la que se nombra Catedrático de Universidad a don Francisco Javier Rodríguez Lozano.
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	2383/2024	Orden de 25 de marzo de 2024 por la que se nombra el tribunal único que ha de valorar el procedimiento selectivo para acceso al cuerpo de Inspectores de Educación, convocado por Orden de 14 de febrero de 2024.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Política Social, Familias e Igualdad
	2453/2024	Extracto de la Orden de 25 de marzo de 2024, de la Consejería de Política Social, Familias e Igualdad, de convocatoria de subvenciones a entidades locales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para la financiación de planes de particip
	Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior
	2398/2024	Orden de la Consejería de Presidencia, Portavocía y Acción Exterior por la que se prorroga temporalmente el horario de cierre de determinados establecimientos públicos y eventos en el municipio de Abanilla.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2290/2024	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se publica el convenio entre la Administración Pública de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Entidad de Saneamient
	Consejería de Economía, Hacienda y Empresa
	2449/2024	Resolución de 22 de marzo de 2024 de la Dirección General de Autónomos y Economía Social, por la que se dictan instrucciones sobre las actuaciones a realizar para la comprobación de la justificación realizada por los beneficiarios de las activid
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2289/2024	Anuncio de información pública de la Propuesta de Orden de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se establece el procedimiento de concesión de la ayuda complementaria a la contratación de determinados seguros agrarios
	IV. Administración Local
	Abarán
	2287/2024	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal reguladora de la venta de artículos en la vía pública (mercados semanales).
	Albudeite
	2300/2024	Aprobación definitiva del expediente de suplemento de crédito n.º 1/2024. Expte. 82/2024.
	Calasparra
	1809/2024	Mesa de Contratación Permanente.
	Fuente Álamo de Murcia
	2122/2024	Edicto de Alcaldía. La Junta de Gobierno Local, el día 13-03-2024, acordó aprobar inicialmente la suscripción de un convenio de colaboración con la Universidad de Murcia para la realización de actividades de voluntariado universitario. (Expte. 8
	Las Torres de Cotillas
	2464/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto General del Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas y plantilla de personal para el ejercicio de 2024.
	Lorca
	2302/2024	Aprobación inicial de la modificación n.º 1 del proyecto de reparcelación de la UA-2.1 del P.E.R.I. Alameda de la Constitución (URPI-17) del P.G.M.O. de Lorca.
	Mazarrón
	2454/2024	Convocatoria de ayudas destinadas a las actuaciones de rehabilitación a nivel de barrio del Ayuntamiento de Mazarrón.
	Molina de Segura
	2047/2024	Expediente nº 2024/1880. Trámite de información pública del acuerdo de rectificación parcial del Inventario de Bienes. Alta de 52 caminos rurales.
	Mula
	2380/2024	Aprobación definitiva del Presupuesto Municipal 2024.
	2381/2024	Afectación dominio público Castillo de Mula.
	Murcia
	2166/2024	Aprobación inicial del Programa de Actuación y los estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZU-SP-Sn7 “Altos de Sucina”. (Gestión-compensación: 009GC23).
	2269/2024	Expte. 2024/CE-SC02 de crédito extraordinario y suplemento de crédito, por cuantía de 3.414.846,03 euros, con el fin de dotar y ampliar crédito para diversos proyectos y programas de gasto con cargo a ingresos afectados pendientes de asignar que
	San Javier
	2316/2024	Anuncio de aprobación inicial de la modificación puntual de la ordenanza municipal reguladora de los precios públicos por la asistencia a espectáculos públicos organizados por el Ayuntamiento de San Javier.
	2317/2024	Aprobación inicial de la nueva ordenanza reguladora de la prestación del servicio del Taxi en el municipio de San Javier, adoptado en sesión ordinaria celebrada por el Pleno del Ayuntamiento de San Javier el día 14 de marzo de 2024.
	Torre Pacheco
	2472/2024	Publicación Decreto de adopción de medidas extraordinarias ante ataque informático externo.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Pozo de Santiago”, Yecla
	2260/2024	Convocatoria a Asamblea General Extraordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2024-04-03T13:50:17+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



